
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº2021 /615525
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 050/2021, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, como fornecimento e reposição de quaisquer compo-
nentes/peças novos (primeiro uso) e originais, sem ônus adicional para a 
contratante, no Elevador da marca Atlas Schindler, modelo ELS0307017, 
instalado no prédio da Secretária de Estado de Administração Penitenciária 
do Estado do Pará, em favor das empresas abaixo declarada vencedora:
REFORMAR ELEVADORES LTDA, CNPJ 21.633.171/0001-28, vencedora 
pelo critério de menor preço global, no valor total de R$ 8.400,0000 (Oito 
mil e quatrocentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 050/2021/SEAP: R$ 8.400,0000 (Oito 
mil e quatrocentos reais).
Belém-PA, 16/12/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 743170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2783/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CTMS/SANTARÉM/PA, PARA O PEM II/MARITUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: MARITUBA/BELÉM/PA
Servidor (es): 5942958/2 – ANDERSON PEIXOTO DA COSTA – AG. PRI-
SIONAL – 5942958/2 – JORGE KENNEDY CHAHINI CARDOSO – MOTO-
RISTA – 5931362 – EDIVALBER DE OLIVEIRA SANTOS – AG. PRISIONAL 
– 5953922/1 – JOÃO JUNIO DE SOUSA MOTA – AG. PRISIONAL.
Período: 03/09/2021 a 07/09/2021 - Diária(s): 04 e 1/2 (quatro e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743167
PORTARIA Nº 2934/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO, NO FÓRUM DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor (es): 5918569 – HÉRCULES AGUIAR LIMA – AG. PRISIONAL – 
5937505/2 – RENATO MATOS PARENTE – AG. PRISIONAL – 55585654/2 
– ALMIR RIBEIRO DE CARVALHO NETO – AG. PRISIONAL.
Período: 28/09/2021 a 30/09/2021 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743168
PORTARIA Nº 2155/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CTMS–SANTARÉM, PARA O CRPP – V, SANTA IZABEL/PA, APÓS IR NA 
SEDE/SEAP-BELÉM, ENTREGAR MALOTE DA CTMS-SANTARÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: SANTA IZABEL/BELÉM/PA
Servidor (es): 5953922/1 – JOÃO JUNIO DE SOUSA MOTA – AG. PRISIO-
NAL – 5918569 – HÉRCULES AGUIAR LIMA - AG. PRISIONAL – 5933619 
– CLEANDO SOUZA SILVA – AG. PRISIONAL – 5909002 – PEDRO JARDEL 
ANJOS SOUSA - MOTORISTA.
Período: 07/08/2021 a 10/08/2021 - Diária(s): 03 e ½ (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743160
PORTARIA Nº 3053 /2021
Objetivo: APOIAR AÇÃO DE SAÚDE, COM OS INTERNOS DA CARCERAGEM 
DE ORIXIMINÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor (es): 5896558 – ELZIANE MAIA DE LIMA – ENFERMEIRA – 
5952490/1 – LYZA MIELLE COELHO DE SOUSA – ASSIST. SOCIAL – 
5952489/1 – LUCIANA LOBATO GENTIL SAMPAIO – PSICÓLOGA.
Período: 20/08/2021 a 23/08/2021 - Diária(s): 03 e ½ (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743162
PORTARIA Nº 2399 /2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI, NA 
COMARCA DE MONTE ALEGRE/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CRRSHM
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor (es) : 5937508 – RUBENS NONATO AIRES DOS SANTOS – AG. 
PRISIONAL – 57205735 – MÁRCIO TADEU PANTOJA BENTES – AG. PRISIO-
NAL – 5922812 – WAGNER AUGUSTO MOTA SIQUEIRA – AG. PRISIONAL.
Período: 19/08/2021 a 21/08/2021 - Diária(s):02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743163

PORTARIA Nº 2156/2021
Objetivo: ESCOLTAR REEDUCANDA,  PARA SE APRESENTAR NA 2ª. VARA 
CRIMINAL DA COMARCA DE ALTAMIRA, PARA PARTICIPAR DA SESSÃO DO 
TRIBUNAL DO JURI.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CRFSTM
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor (es): 5954010- EVA LUIZA SALES DA PAIXÃO – AG. PRISIONAL 
– 5938182 – MONIQUE DE MELO COELHO – AG. PRISIONAL – 5954235/1 
– ODIGLEISSON FEITOSA CARDOSO – AG. PRISIONAL – 5957875 – JUCIE 
ROSA DOS SANTOS – MOTORISTA.
Período: 31/08/2021 a 02/09/2021- Diária(s): 02 e 1/2 (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743164
PORTARIA Nº 2425/2021
Objetivo: ESCOLTAR A REEDUCANDA, DO CRFSTM – SANTARÉM, PARA SE 
APRESENTAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO, NA COMAR-
CA DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CRFSTM
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor (es): 5953889 – REGIANE RODRIGUES SOARES – AG.PRISIO-
NAL – 5957803 -  ELIZANGELA CAMPOS CORREA – AG. PRISIONAL – 
5954036 – JOSIEL CARNEIRO PINHEIRO – AG. PRISIONAL.
Período: 02/09/2021 a 04/09/2021- Diária(s): 02 e ½ ( duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743165
PORTARIA Nº 2397/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DA 
CTMS/SANTAREM/PA, PARA PEM II/ MARITUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: MARITUBA/BELÉM/PA
Servidor (es): 5923495/3 – ROUWLANDEMBERG LOBATO DA SILVA – AG. 
PRISIONAL –8681523 – CLEANDO SOUZA SILVA – AG. PRISIONAL.
Período: 09/09/2021 a 10/09/2021- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 743166

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 720 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2020/673652, de 03.09.2020,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora MARA INES DA SILVA MARTINS, matrícula nº 716049-1, na condi-
ção de prestação de serviços, a contar de 01.02.1987, conforme Declara-
ção S.R.H/BP Nº 026/89, de 16.10.1989. Através do Decreto Governamen-
tal de nº 4770 de 12.03.1987, publicado no Diário Oficial do Estado, de 
16.03.1987, teve o cargo transformado em efetivo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, classe “A” código GEP-SA-901.1.1.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.02.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 10 de dezembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 743274
PORTARIA Nº 706 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art. 
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o 
Processo nº 2019/534063, de 31.10.2019,
CONSIDERANDO, que a regularização funcional atende a solicitação do 
IGEPREV, no sentido de dar conformidade a regular instrução do processo 
em epígrafe;
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos 
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade, 
nem prejuízo a terceiros,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de Regularização Funcional, a admissão da ser-
vidora LIAMARA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula nº 32891-1, na condição 
de prestação de serviços, a contar de 01.04.1985, tendo a sua admissão 
regularizada como Diarista para exercer a função de Assistente Técnico, 
referência XXVII, conforme PORTARIA Nº 133 de 01.06.1985, publicada 
no Diário Oficial do Estado, de 12.07.1985. Através do Decreto Governa-
mental de nº 4371, de 19.06.1986, publicado no Diário Oficial do Estado, 
de 25.06.1986, teve o cargo transformado em efetivo de TÉCNICO EM 
ASSUNTOS CULTURAIS, código GEP. ANSATAC-618.1, classe “A”. 


